INDICAÇÃO Nº
3498
, DE 2007

                      INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao  Excelentíssimo Senhor Governador a ampliação do Parque Estadual do Rio do Peixe até o Rio Paraná.

JUSTIFICATIVA

Em face do fechamento da Represa do Porto Primavera remanesceu uma área entre a represa, margens do Rio Paraná, e o Parque do Rio do Peixe.

Pesquisadores das diversas Universidades e Institutos do Estado indicam em seu trabalho divulgado no último 10 de outubro, “Diretrizes para Conservação e Restauração da Biodiversidade do Estado de São Paulo”, que essa área é muito rica em biodiversidade possuindo espécies raras e/ou ameaçadas de extinção dos grupos de vegetação, incluindo algas e fauna, principalmente mamíferos, aves, répteis, anfíbios e insetos.

A integração ao Parque Estadual do Rio do Peixe de área tão rica e importante para a nossa biodiversidade assegura sua preservação e cuidados, já que ficará sob a gestão do Instituto Florestal da Secretaria de Estado do Meio Ambiente.

Ademais, se ampliado o Parque Estadual do Aguapeí, como também indicamos, os dois Parques Estaduais do Peixe e do Aguapeí ficariam ligados através da área lindeira de vegetação ciliar do Rio Paraná.

Sala das Sessões, em

Deputado Reinaldo Alguz - PV

SPL - Código de Originalidade: 747804 171007 1627